[2.1.3] ITEM MITTUNTUR PREDICATORES ad quinque: ad testificandum, docendum, deterrendum, vocandum, invitandum.

[2.1.3.1] Mittuntur ad testificandum credenda. Unde Act. I (1, 8): *Erunt mihi testes in Ierusalem et in omni Iudea et Samaria et usque ad ultimum terre*, Ie. I (1, 7): *Ab omnia que mittam te ibis, et que mandavero tibi loqueris ad eos.*

[2.1.3.2] Item mittuntur ad docendum²⁸ facienda, Mtt. III^f: *Ite docete omnes gentes*; Ps. (104, 26): *Misit Moises servum suum Aaron quem elegit ipsum.*

[2.1.3.3] Item mittuntur ad deterrendum per communicationem pene eterne. Unde hac ratione dicuntur fulgure. Iob VIII^s: *Numquid mittes fulgure²⁹ et ibunt, et revertencia dicent tibi assumus.*

²⁶ L supereminentia.

²⁷ L om. a Amalech usque ad et.

²⁸ L om.

[2.1.3.4] Item mittuntur ad vocandum penitentes et omnes indigentes ad suffragium divine misericordie. Unde Prv. IX (9,3): *Sapientia misit ancillas suas, id est predicatorum, misit ad arcem ut vocarent ad menia civitatis ut per arcem designetur super eminentia divine misericordie.*

[2.1.3.5] Item mittuntur ad invitandum ad gaudia et ad delicias vite eterne. Unde Mtt. XXXI (22,3): *Misit servos suos vocare ad nuptias.* Sic igitur mittuntur predicatorum ad quinque.

[2.1.4] Item MITTUNTUR CONFESSORES ad quinque: ad venandum, explorandum, solvendum, ad uxorem ducendum, ad instruendum, ad venandum peccata, ad explorandum Deum stancias, ad solvendum reatum, ad uxorem ducendum per iniunctionem satisfactionis peccati, ad instruendum contra recidivum peccati

[2.1.4.1] Primo igitur ad venandum mittuntur occulta peccata inquisitione confessionis. Unde Ie. XVI (16,16): *mittam venatores et venabuntur eos de omni colle, de omni monte et de cavernis petrarum quia oculi mei super vias eorum.* Et non fuit occulta iniquitas eorum. In monte venantur peccata presuntuosorum confessores, in colle peccata vanegloriosorum, in cavernis peccata ipocritarum. Ista enim tria genera hominum fugiunt confessionem peccati, et presuntuosi cum inquiruntur de peccatis fugiunt ad montem elacionis, vanagloriosi et ad collem iactantie et vanitatis, ipocrite ad cavernam simulacionis.

[2.1.4.2] Item mittuntur ad explorandum circumstantias peccatorum. Nm XII (13,26): *misit Moises ad considerandum terram exploratores et dixit ad eos: cum veneritis ad montes considerate terram qualis sit et populum qui habitator est eius.* Circa quod notabile est quod pertinet ad eos explorare et perquirere de terra, de populo qui habitator est eius. Terra conscientia est peccatoris, populus innumerabilis³⁰ affectionum et cogitationum et desideriorum. De populo requirenda sunt duo: an sit fortis an infirmus utrum pauci vel plures.

Primum quod debet quilibet confessor an confitens habeat fortes affectiones et flexibiles ad bonum, vel econtrario infirmas et inflexibiles et inseparabiles.

Secundum quod inquirendum est an sint pauci numero vel plures, id est si sit pluribus viciis an paucis, an plures occasiones habeat et inclinationes ad peccatum an paucas.

De terra vero, id est de ipsa conscientia inquirere debet quod legitur ibi: an sit bona an sit mala. Et hec describitur triplici consideratione, vel discernitur an humus sit sterilis an sit pinguis, nemorosa an sine arboribus, urbes quales, murate vel absque muris. Triplex tangitur hic distinctio conscientiarum sive animarum, secundum triplicem divisionem: est enim obstinate et sic dicitur habere urbes muratas excusationem et defensionem peccati; est alia sterilis absque omni proposito benefacendi vel bone operationis; est autem alia terra absque arboribus, id est sine proposito perfectionis. Non tamen sterilis que apta est ad producendum herbas, id est opera imperfecta, sed

²⁹ L om. a fulgure usque ad et.

³⁰ L immarcescibilis

non arbores in quibus robur perfectionis operum est. Hoc igitur debet explorare confessor de conscientia penitentis, an scilicet sit murata sive obdurate et valata muris excusacionis. Deinde esto quod absque muro an sit humus pinguis an sterilis, id est an concipiat propositum bone operacionis, an sit nemorosa an absque arboribus id est an habeat propositum perfectionis, religionis, an non.

[2.1.4.3] Item mittunt ad solvendum reatum facta confessione peccati. Mtt. XXI (22,16): *misit discipulos suos et ait illis invenietis asinam alligatam et pullum cum ea*. Solvite et adducite mihi. Asina alligata stolidi peccatoris anima reatu peccatorum constricta; pullus eius intencio sive affectus ipsius. Hec per discipulos solvitur cum per sacerdotes anima penitens absolvitur.

[2.1.4.4] Item mittuntur ad uxorem ducendum³¹ quod sit in iniunctione satisfactionis in qua³² accipitur sponsio anime ut a modo sponso Christo per amorem et vite innocentiam inseparabiliter copuletur. Hoc significatum est Gn XXIV (24,4) in missione Eliezer ad ducendum uxorem Isaac Rebecam³³.

[2.1.4.5] Item mittuntur ad instruendum circa recidivum peccati ostendendo vitandis circumstancias peccatorum, quod significatum est in angelis missis ad Loth Gn XXX (19,17): *noli respicere post tergum nec stes in omni circa regione*. Hii figurantur per discipulos quos misit Iesus ante facem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus. Lc X (10,1).

Sic ergo mittuntur confessores ad quinque.

[2.1.5] Item MITTUNTUR VIRI IUSTI ad³⁴ visitandum, consolandum, cibandum, fructificandum, sustinendum. Ad visitandum laborantes, ad consolandum pusillanimes, ad cibandum indigentes, ad fructificandum operantes, ad sustinendum malivolos et rebelles. Primum per actum, secundum per verbum, tertium per beneficium, quartum per exemplum, quintum per patientie et mutatis affectum.

[2.1.5.1] Primo igitur mittuntur ad visitandum laborantes, secundum quod legitur de Sancto Ioseph qui missus est a patre ad visitandum ut videret si cuncta prospera essent erga fratres suos, XXXVII Gn., et sicut dicitur Iac. I (1, 27): *religio munda et immacolata apud Deum et Patrem*. Hoc est visitare pupillos set viduas in tribulatione eorum.

[2.1.5.2] Item mittuntur ad consolandum pusillanimes: “suscipite infirmos, paziente estote ad omnes” quod³⁵ significatum est II Reg. X (10, 2): *Dixit David faciam misericordiam cum Anon filio Naas*, et sequitur (10, 2): *misit ergo David³⁶ consolans eum super patris interitu*.

[2.1.5.3] Item mittuntur ad cibandum, id est reficiendum per temporale beneficium, indigentes. Secundum quod dicitur Is. LVIII (58, 10): *Cum effuderis esurienti animam afflictam repleveris:*

³¹ Tinv.

³² Tquo.

³³ TRebecam uxorem Isaac.

³⁴ L iter.

³⁵ L exp. Significandum.

³⁶ L minuos.

orietur in tenebris lux tua, quod significatum est Dan. ultimo (6, 20): in missione Abacuc . Ad hoc ut ferret prandium Danieli, unde ibi dicitur: *clamavit Abacuc Daniel serve Dei tolle prandium quod misit tibi Deus!*

[2.1.5.4] Item mittuntur ad fructificandum per bonum exemplum, super quod Io. XV (15, 16): *Posui vos ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat.*

[2.1.5.5] Item mittuntur ad sustinendum, secundum quod dicitur Mtt. X (10, 16): *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum: estote ergo prudentes* etc. Ad hoc ergo exequenda mittit pater misericordiarum operarios, prelatos, angelos, predicatores, confessores et quoslibet viros iustos in vineam suam.

[3] *Cum sero factum esset, dixit Dominus vinee procuratori suo: voca operarios et redde eis mercedem.*

Hic ostenditur retribucio que fit operariis pro labore in vinea circa quam notanda sunt tria: per quam et quando et in quo retribucio compleatur. Per quem quia per procuratorem vinee, quando quia cum sero factum, in quo id est in denario.

[3.1] Quantum ad primum Christum Iesum esse nostrum advocatum, nostrum pontificem, nostrum procuratorem. Noster advocatus est ad impetrandam veniam. Unde I Io II (2, 11): *Si quis peccaverit, advocatum habens apud patrem Christum Iesum iustum et ipse est propiciatio peccatis nostris.*

Noster pontifex est ad impetrandum gratiam Heb. IV(4, 15): *Habemus pontificem magnum qui penetravit celos Iesum Christum filium Dei*, et subdicitur VII. Canonica: *Eo quod maneat in eternum, sempiternum habet sacerdotium*¹. Unde et salvare in perpetuum potest accedens per semetipsum ad Dominum, ad interpellandum pro nobis procurator vero noster est ad retribuendum gloriam Rm. II (2, 6): *Reddet unicuique secundum opera sua*. Hiis qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem. Hoc igitur nota circa illum per quem fit retribucio, cuius ratione dicitur: *vocavit Dominus vinee procuratorem*, scilicet Deus Patrem salvatorem.

[3.2] Cum sero autem factum esset. HIC NOTATUR TEMPUS RETRIBUTIONIS.

[3.2.1] Tempus retributionis est dies mortis quod significatur in sero per quem clauditur dies huius vite. Unde Mr³⁷. XIII (13, 35): *Vigilate nescitis enim quando Dominus veniet sero aut media nocte*, et sequitur (13, 36): *ne cum venerit repente inveniatis vos dormientes.*

[3.2.2] Secundo appellat tempus mortis mediam noctem adventum iudicis. Nota ergo merendi et tempus recipienti. In evangelio presenti tempus recipienti est sero mortis, tempus merendi sive operandi est multiplex. Mane ora tertia, hora sexta, hora nona, hora undecima. Que hora distinguuntur in die huius vite, de quo dicitur Io. IX (9, 4): *Operamini dum dies est quia veniet nox*

³⁷ L Mtt.

quando nemo poterit operari. Mane ergo puericia, XI Eccli (11, 6). *Mane semina semen tuum*, id est in puericia inchoa opus bonum. Hora tertia est adolescencia sive iuventus, in qua incipit fervere calor concupiscentie et ideo ab illa atete suscipiendum est honus penitentie. Tren. III (3, 27): *Bonum est viro cum portaverit iugum Domini ab adolescentia sua*, et tunc maxime vivendum est sobrie, quod significatum est in verbis beati Petri Act. II (2, 15): *Nota enim sicut estimatis hii ebri sunt, cum sit hora tertia.* Hora sexta, in qua maxime fervet calor, id est virilis est, in qua maxime fervet concupiscentia, in qua hora etatis omnes qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vicinis et concupiscentiis. Gal. VI^u, ad exemplar Iesu Christi qui hora sexta traditus est ut crucifigentur, Io. XIX (19, 14). Hora nona est senectus in qua incipiunt obtenebrari sensus, debilitari virtutes. Unde propter obtenebrationem sensuum in defectu humani generis in etate senectutis per designationem, in dominica passionis³⁸ dicitur quod *tenebre facte sunt super universam terram usque ad horam nonam*, Mtt. XX^v: Propter debilitatem vero virtutis, propter quam indiget homo maxime adiutorio Dei in senectute. Unde precipue omnino visitandum est. Tunc dicitur per designationem. Act. IV^w: *Petrus et Ioannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam.* Decimaprima vero hora est decrepita etas. Et hec vespera cui immediate succedat nox mortis, unde ad significandum humanam materiam dicitur Iob XII^x: *Expectabo vesperam et rursus replebor doloribus usque ad tenebras.* Illis qui usque ad hanc etatem perducunt vitam absque fructu bonorum operum, per increpationem dicitur quod hic statis tota die occiosi.

Hec igitur tempora distinguit evangelium ad tempus merendi.

[3.2.3] Et post sequitur: sero, quod est tempus recipiendi, quemadmodum est dictum. Hic igitur notanda sunt circa tempus retributionis: *redde illis mercedem.* Nota quo merces sive retributio, id est in denario, per quo designatur eternalis beatitudo, et vulgariter loquendo quo denarius ex una parte habet imaginem regis maiestatis, ex altera parte imaginem crucis, ad designandum quo beatitudo eterna commiscit in contemplatione divine maiestatis et contemplatione passe humanitatis. Unde Io. XVII (17, 3): *Hec est vita eterna ut cognoscant te verum Deum et quem misisti Iesum Christum.*

Nota gratiam et dispensacionem divine largitatis, quia merces eterne beatitudinis aliquando datur pro calice aque frigide. Mtt. X(10, 42): *Quicumque dederit potum uni minimis meis calicem aque frigide.* Mtt. X (10, 42): *Amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Amen vero pro duobus nuntiis. Mtt. XXI (21, 2): *Vidit Iesus pauperulam viduam mittentem duo minute et dixit: Ve dico vobis quia vidua hec pauperula plus quam omnes misit in gazofilatium (?) Dei,* aliquando autem pro opera minus hore, secundum quod in evangelio hodierno dicitur quod novissimi qui una hora fecerunt acceperunt singulos denarius. Aliquando etiam pro nimio honorum cum plena restitutione,

³⁸ L passione.

cum Zacheo. Lc. XIX(19, 8): Zacheus dixit ad Dominum: *Ecce dimidium bonorum meorum, de pauperibus etsi quid aliquid defraudari reddo quadruplum*, aliquando vero pro omni ratione abdicatione, secundum quo dicit Petrus Mtt. XII^y: *Ecce nos relinquimus omnia et secuti sumus te* etc. Pro calice aque frigide mercedem eternam accipiunt qui salvantur pro sola cordis contritione de propriis et de compassione fraterna de alienis malis. Pro diuobus vero minutis qui proventi salvantur in contritione cordis et confessione oris, quasi duo bus minutis pro opere utem unius hore qui contritioni cordis, confessioni oris addunt satisfactioni operis ex proprio labore corporis non habentes affluentiam mundane possessionis, pro dimidio vero honorum qui habentes humane passionis affluentiam restituunt quo alienum est et cum pauperibus dimidium quo proprium est sibi reservantes quo necessarium est, et pauperibus largientes quo superfluum est et non necessarium. Pro abdicatione vero ratione omni qui nudum nudi secuntur Christum, quibus nec satis est restituire aliena nec erogare superflua, sed pro amore Iesu delinquere omnia et abdicare etiam necessaria, ut mereantur ad promissam Salvatoris per tingere dicentis. *Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel.*
Ad quam perfectione nos perducere dignetur Iesus Christus qui cum Patre etc.

2

[DOMINICA IN SEXAGESIMA]

Sch. 13 – 14/T17

L. 24vb – 26va

T 22rb – 22va

Exiit qui seminat seminare semen suum etc. Lc. VIII (8, 5)

AD PROFECTUM ECCLESIE SIVE ANIME SANCTE DESIGNANDUM, SALVATOR IESUS ACCIPIT PARABOLAM SEMINIS ET SEMINANTIS IN EVANGELIO HODIERNO IN QUO: PRIMO PARABOLAS TURBIS PROPONIT, SECUNDO VERO IPSAM DISCIPULIS EXPONIT CUM SUBDICITUR. Hec est autem parabola ex qua manifestum trahitur argumentum documentum quod aliter predicandum est simplicis populis, aliter intelligentibus³⁹ litteratis.

Simplicibus enim predicanda est fides et ea que fidei sunt implicite et involute, quasi parabolice, litteratis vero explicite et manifeste. Unde Paulus I Cor. II (2, 6): *Loquitur sapientiam inter perfectos, simplicibus vero tamquam parvulis in Christo lac potum dat, non escam^z*. Hoc etiam

³⁹ L intellectibus.

significatur in Nm. IV(4, 15) ubi precipitur quod Caatice portent sacra tabernaculi involuta, que sacerdotes tractabant nuda et non velata. Huic etiam est quod ex ore Salvatoris discipulis in evangelio hodierno dicitur: *Vobis datum est nosse ministerium salvatoris Dei, ceteris autem in parabolis: exiit qui seminat seminare semen suum.*

Circa presentem parabolam primo attendenda est similitudo proposita seminantis, secundo similitudo proposita seminis.

Exiit qui seminat.

[1] Qui seminat potest intelligi Deus Pater, vel Deus Filius, vel Deus Spiritus Sanctus, seu predicator vel quilibet vir iustus.

[1.1] Seminans enim dicitur Deus Pater Mtt. XIII (13, 31): *Simile est regnum celorum grano sinapis, et accipiens seminavit in agro, scilicet quod minimum est seminibus⁴⁰ omnibus. Cum autem crevit maius est omnibus olivibus.* Granum sinapis quod est parvum quantitate, sed maximum virtute, significat Deus filius quia nihil minimus apparuit in forma humanitatis quamvis maximus in virtute deitatis, quia Deus Pater seminat in agro, vel virginali vel ecclesiastico, vel in agro conscientie fidelis anime.

Hiis enim tribus modis Pater, scilicet, seminat filium, id est verbum suum.

[1.1.1] Primo quidam merito virginis quod significatum est Gn. I (1, 11): *Germinet terra herbam virentem et faventem semen.* De terra dicitur in Ps.(84, 12): *Veritas de terra orta est.*

[1.1.2] Secundo in conscientia fidelis anime, secundum quod dicitur Is. LX^{aa}: *Quomodo descendit imber et nix de celo et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram et infundit eam et germinare facit, et dat semen serenti et panem comedenti, sic erit verbum quod egredietur de ore meo.* “Imber et nix” significant divinam gratiam, cuius effectus est fecundare quo ad proximum bone voluntatis in modum imbris, et refrigerare concupiscentiam male voluntatis in modum nivis, inebriare quantum ad excessum divini amoris, infundere quantum ad effectum devocionis faciente facere germinare, quantum ad profectum bone operis et *datum semen serenti et panem comedenti* et delectanti in gratia redemptoris qui, ut semen, est in cogitatione, panis vero, in delectatione.

[1.1.3] Tertio vero seminatur in pace ecclesie et unitate, unde VIII Zac⁴¹. (8, 12): *Non iuxta dies priores faciam reliquis populi, sed semen pacis erit.* Semen pacis est unitas ecclesie in fide Christi et concordia caritatis, de quo Is. VI (6, 13): *Semen sanctum erit quod steterit in ea.*

[1.2] Item seminans est Deus filius. Mt. XIII (13, 24): *Simile est regnum celorum homini qui seminavit bonum semen in agro et cum⁴² autem dormierant homines, inimicus homo superseminavit zizaniam.* Ager est mundus, sicut ipsa veritas interpretatur; bonum semen est universis creature. Io. I

⁴⁰ L semibus.

⁴¹ L Iac.

⁴² L iter.

(1, 3): *Omnia per ipsum facta sunt*, scilicet creature. Ab ipso solo creata. Gn. I (1, 31): *Vidit Deus omnia que fecerat et erant valde bona*, sed inimicus diabolus superseminavit zizaniam malorum. Nota ergo quod in agro isto, Deus filius seminat bonum temporale, bonum corporale, bonum spirituale.

[1.1.1] Bonum enim temporale semen est ex quo fructum accipiat bene utens. Lc. XII (12, 24): *Considerate corvos quia nec seminant nec metunt*. Corvi sunt religiosi penitentes qui non seminant acquirendo temporalia nec metunt utendo sicut propriis sed solum contenti providentia Patris celestis. Naum. I (1, 14): *Non seminabitur ex nomine tuo amplius*.

[1.1.2] Bonum corporale semen est unde corpora nostra quasi semina sunt post mortem in terra, ut germinent in futura resurrectione I Cor. XV(15, 42): *Seminatur in corruptione surget in incorruptione, seminatur ignobilitate, surget in gloria, seminatur in infirmitate, surget in virtute, seminatur corpus animale, surget spirituale*. Notantur quattuor dotes corporis glorificati: impassibilitas in corruptione, claritas in gloria, subtilitas in virtute, agilitas in spiritualitate.

[1.1.3] Bonum spirituale per quod accipiuntur sancti viri et spirituales semen est. Exempla enim sanctorum velud semine sunt ad fructificandum in aliis per imitationem ipsorum, unde Zac. X(10, 9): *Seminabo eos in populis et recordabuntur in ea*, et in Ps. dicitur (21, 25): *Timeat eum omne semen Israel*.

[1.3] Item seminans est Spiritus, scilicet Io. I^{bb}: *Qui natus est ex Deo peccatum non facit quoniam semen ipsius in ipso manet per donum gratie Spiritus Sancti*. Nota igitur quod Spiritus Sanctus seminat dona nature, dona notitie, dona gratie.

[1.3.1] Dona naturalia semina sunt quinque: ingenium, lumen, ratio, voluntas, robor corporis, sanitas. Et hoc ad fructificandum in Dei servicio, de quo Ie. II (2, 21): *Ego te plantavi⁴³ vineam⁴⁴ electam*. Omne semen verum in creatione ipsa, quasi quomodo conversa es in pravum. Vineam alienam per abusionem ingenii ad studendum in malo rationis, ad consentendum malo voluntatis, ad appetendum malum roboris, ad perpetrandum malum sanitatis, ad persistendum in malo.

[1.3.2] Dona noticie semina sunt ut scientia veritatis et discretio malicie⁴⁵ et bonitatis, unde Is. I (1, 9): *Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis, semen quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorra similes essemus*.

[1.3.3] Dona vero gratie semina sunt ut virtutes: spes, fides, caritas, iustitia, temperantia, fortitudo et cetera dona gratiarum, ex quibus quasi seminibus producitur fructus meritorum. Unde Is. XXI^{cc}: *sicut catus semen suum germinat, sic Dominus Deus⁴⁶ germinabit iustitiam et laudem*. Deus

⁴³ T inv.

⁴⁴ L iter.

⁴⁵ L. iter.

⁴⁶ L exp. regnabit.

germinat iustitiam, cum ex semine virtutum producit ad⁴⁷ operationem, germinat laudem cum bonum opus producit ad consumacionem. Omnis enim laus in fine canitur.

[1.4] Item seminans est predicator qui seminat semen verbi Dei. I Cor. XI 9, 11(): *Si nos vobis spiritualia seminavimus non est magnum si carnalia vestra metamus*, et de devotis predicatoribus dicitur in Ps. (125, 6): *Euntes ibant et flebant portantes semina sua*, unde in verbo proposito dicitur: *exiit qui seminat seminare semen suum*.

Notantur quattuor que debet habere predicator: primum est bona vita, secundum auctoritas, tertium bona intentio, quartum scientia.

[1.4.1] Bona vita notatur in exitu cum dicitur *Exiit*, scilicet ut exierit a peccato qui significatur per exitum a Babilonie, Apc. XVIII (18, 4): *Exite a Babilone populus meus et ne sitis participes delictorum eius et de plagis eius non accipiatis*, quod etiam significatum est. Gn. XII in exitu Abrahe de terra sua, ubi dicitur Abrahe (12, 1): *egredere de terra tua et de cognatis tuis et de domo patris tui*, in quo egressu significatur egressus ab omni amore terrenorum: *egredere de terra tua* per contemptum possessionum, *de cognatis tuis* per abiectioem carnalium affectionum, *de domo patris tui* de vitando adoptionem bonorum.

[1.4.2] Auctoritas vero ostenditur cum dicitur qui seminat, qui scilicet habeat auctoritatem seminandi, id est predicandi. Io. IV(4, 36): *Qui metit mercedem accipit et simul gaudet qui seminat et qui metit. Qui seminat est predicator⁴⁸, qui metit est confessor et bonum propositum quod seminatur in predicatione. Metitur in ipsa confessione. De hac auctoritate dicitur Rm. X (10, 15): Quomodo predicabunt nisi mittantur.*

[1.4.3] Bona vero intentio notatur per hoc quod dicit *exiit seminare*. Hec est intentione ut seminaret, non enim alia intentione dicitur “Exire” predicator nisi ut seminet. Hec est se vel proximum edificet, non enim ut luctum temporale, non ut vanam laudem vel favorem hominum sibi acquirat I Thess. II (2, 4): *Ita loquitur non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat corda nostra*. Non enim aliquando fuimus in sermone adulationis, sicut scitis, nec in occasione avaricie. Deus testis est, nec querentes ab hominibus.

[2] Semina vero notatur in hoc quod dicitur: *seminare semen suum*.

[2.1] Semen est verbum Dei quod per cognitionem et scientiam efficitur nostrum. Unde qui intelligens predicat semen suum, sed alienum seminat hinc per permissionem predicatori intelligentis, dicitur Iob VI^{dd}: *Scieris quoniam multiplex est semen suum, et progenies tua quasi herba terre*. Is. XXX (30, 23): *Dabitur pluvia, id est gratia, semini tuo, ubique seminaveris in terram*. Sic igitur seminans est predicator, in quo debet cucurre bona vita, auctoritas, bona intentio et scientia. Nota quod ad predicationem pertinent tria genera seminum seminare.

⁴⁷ L om.

⁴⁸ L exp. *predicatoris corvis*.

[2.1.1] Primum semen est fidei sive credendorum, et illud significatur etiam per granum sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro. Per sinapim enim quod est granum parvum et virtute maximum, sciunt dicunt sancti significatur fervor fidei. Is. XXIV^{ce}: *Germinabit Israel et implebunt faciem orbis semine*, id est religione fidei christiane.

[2.1.2] Secundum semen timoris sive vitandorum, de quo Eccli. X (10, 23): *Semen hominum honorabile quod timet Dominum*, et Is. XXXII (3, 20): *Beati qui seminatis super aquas inmittentes⁴⁹ pedem bovis et asini, aque multe populi multi*. XVI Apc^{ff}. Super omnes aquas seminat qui omnibus populis absque acceptione personarum predicat. Bos litteratus simplex, et asinus simplex quicumque Is. I (1, 3): *Cognovit bos possessorem suum et asinus presepe Domini sui*. Pedes bovis et asini affectus simplicis et litterati quos predicator nectit et ligati timore iudicii Dei ne moveantur ad confessionem peccati.

[2.2.3] Tertium est semen iusticie, sive operandorum. Prv. XI (11, 18): *Seminanti iusticiam merces fidelis*, et in Ps. (106, 37): *Seminaverunt agros et plantaverunt vineas*.

Primum est sicut granum sinapis, secundum sicut semen ordei, tertium semen tritici.

[1. 5] Item seminans est quilibet iustus qui seminat semine meritorum ut consequatur fructus premiorum, quod significatum est. Ex. XXIII (23, 10): *Sex annis seminabis terram tuam, in septimo anno dimittes*. Per sex annos significatur decursus presentis vite qua sex diebus agitur, in qua seminandum est bene operando et metendo. In septimo vero futura vita significatur, in qua cessant merita, et in Ps. (24, 13) de viro iusto dicitur: *anima eius in bonis demorabitur et semen eius hereditabit terram*. Notatur ego quod iusti multipliciter seminant in merendo, seminant in largitione elemosinarum qui scilicet habent substantiam. Unde II Cor. IX (9, 6): *Qui parce seminat, parce et metet et qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet. Parce seminat qui parce elemosinam dat, et parce metet qui parvam mercedem accipiet, in benedictionibus seminat qui habundanter elemosinam dat, et in benedictionibus metet qui⁵⁰ mercedem supereminentem accipet*. Preterea seminat in observacione mandatorum, ad quam tenentur de iustitia Os. X (10, 12): *Seminate in veritate iustitiam et metite de ore misericordie*, et Iac. III (3, 18): *Fructus iustitie in pace seminatur*. Is. XLVIII^{eg} ubi dicitur quod seminavit Isaac et invenit anno illo templum quia observanti consilia promittitur et in presenti centuplum et in futuro vita eterna. Unde Mtt. X (10, 29): *Nemo est qui reliquerit domum aut fratres aut sorores etc. aut agros propter me, qui non accipiat centies tantum nunc in hoc tempore, et in futuro vitam eternam*. Hinc est quod ex largitione elemosinarum acquirunt fructum trigesimum in labore, in observancia mandatorum cum innocentia sotius vite que sex diebus agitur fructum sexagesimum ex perfectione vero in observancia consiliorum fructum sexagesimum.

⁴⁹ L *invectentes*.

⁵⁰ L *quia*.

Hec igitur sunt notanda circa similitudinem seminantis, de quo dicitur: *exiit qui seminat seminare semen suum*. Nam semen Dei Patris est Filius in humana natura, semen Filii universa creatura, semina spiritus sui bona gratuita semen predicatoris sunt verba divina, semen iusti bona merita.

[2] *Exiit qui seminat seminare semen suum*.

Circa similitudinem propositam seminis notanda sunt tria: casus seminis, defectus, profectus.

[2.1] De casu seminis dicitur: *aliud cecidit secus viam*, de defectu dicitur conculcatum ab hominibus eruit, et spine suffocaverunt illud. De profectu vero seminis dicitur Mtt. XIII (13, 8) aliud fecit centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. Circa casum seminis quocumque modo semen accipitur nota loca in quibus semen deficit, que sunt tria: secus viam, super petram, inter spinas. Nota etiam locum in quo semen proficit, scilicet *in terram bonam*.

[2.1.1] *Secus ergo viam* sunt carnales, expositi carnali voluptati que est via illa lata et spaciosa que ducit ad mortem *et multi sunt qui intrant per eam*, Mtt. VII (7, 13). Hec est via de qua in Ps. (34, 6): *fiat via illorum tenebre et lubricum*.

[2.1.2] *Petra* sunt obstinati superbi, unde in Abdia dicitur in principio (1, 3): *superbia cordis te extulit*. Habitantem in scissuris petrarum, exaltantem solium tuum. Ie. V(5, 3): *Induraverunt facies suas petram super petram et noluerunt reverti*, et Is. XXII (22, 16) in figura dicitur *sobrie proposito templi tui quis hic ante quasi quis hic quia excidisti in excessu memoriale diligenter in petra tibi tabernaculum*. Per petram significat superbiam anime obstinate que non accipitur per contritionem comminationibus divinis nec emollitur ad compunctionem promissionibus.

[2.1.3] *Inter spinas* vero sunt cupidi divites. Nam spine sunt cupiditates et sollicitudines diviciarum iuxta expositionem salvatoris et quia multipliciter pungunt et lacerant quia cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, cum dolore amittuntur, unde inter homines cupidi maledictionem Ade. Gn. III (3, 17): *Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes eam omnibus diebus vite tue spinas et trbulos germinabit tibi*. Is. VII⁵¹: *vepres et spine erunt in universa terra*^{hh}. Et dicit “vepres” mundanas sollicitudines, “spinas” afflictiones que sunt in universis amatoribus terrenorum.

Hec igitur sunt loca in quibus semen deficit corda, scilicet carnalium, corda scilicet superbiorum, corda scilicet cupidiorum.

[2.2] Terra bona, in qua semen proficit, est conscientia viri iusti, sive status iustitie de quo dicitur per figuram Dt. VIII (8, 7): *Introducet te in terram bonam*. Terra primo describitur quantum ad statum penitentium, cum diciturⁱⁱ *terram rivorum aquarum et fontium, in cuius campis et montibus erumpunt flumina et abissi*⁵² penitentie status. Terra vivorum rivorum in quam flent pro peccatis propriis, secundum quod dicitur Tren. II (2, 18): *Deduc quasi correntem scilicet in modum rivi*

⁵¹ L exp. vo.

⁵² L exp. terra.

lacrimas per diem et noctem et non des requiem tibi nec taceat pupilla oculi tui. Rivus habet aquam distinctam quia distincte est flendum. Secundum differentias peccatorum, et ideo fletus propriorum peccatorum⁵³ est terra rivorum.

[2.2.1] Terra vero aquarum dicitur quantum ad fletum pro presentibus miseriis qui quidam fletus communis est omnibus, et ideo cui nomine nominantur aque Tre. I (1, 16): *Ego plorans et oculus meus deducens aquam quasi longe factus est a me consolator*, scilicet in presentibus miseriis.

[2.2.1.2] Terra vero fontium dicitur quantum ad fletum qui fletus communis est pro peccatis et miseriis alienis, unde dicitur Ie. XVⁱⁱ: *Quis dabit capiti mei aquam et oculis meis fontem lacrimarum et plorabo die ac nocte interfectos pupuli mei.*

[2.2.1.3] Terra vero fluviorum dicitur quantum ad fletum qui est ex recordatione patrie celestis, de quo in Ps. (136, 1): *Super flumina Babilonis illic sedimus et flevimus dum recordaremur Sion, et dicuntur erumpi in campis et in montibus*, id est in activis qui significantur per campos et contemplativis, qui significantur per montes.

[2.2.2] Secundo vero describitur quantum ad statum proficientium cum dicitur terram frumenti ordei, et vinearum in qua finis est et mala germinata et olmeta nascuntur, et tangitur hic afflicti tripliciter quantum ad intellectum, affectum et effectum.

[2.2.1] Profectus quantum ad intellectum est in cognitione qui designatur per frumentum et ordeum. In frumento cognitio gratie et misericordie novum Testamentum alliciens ad amorem, in ordeo cognitio distinctionis iusticie veteri testamenti pungens ad timorem. Ordeum enim habet asperam corticem ad pungendum. Unde ipse Dominus saciat populos septem panibus triticeis, Mt. XV (15, 19) et quinque panibus ordaceis Io. VI (6, 13). Profectus vero quantum ad affectum est in devocione voluntatis, que significatur per vineas, secundum quod dicitur Can. II (2, 13): *vinee florentes odorem dederunt*, et Eccli. XXIV (24, 23): *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris*, unde et in parabolis illa Iud. IX(9, 12) devota anima respondet cum vocatur ad prelationem et ei dicitur: *Veni impera nobis. Numquid possum deserere vinum meum quod letificat Dominum et homines, et inter cetera ligna promoveri.*

[2.2.2] Profectus vero quantum ad effectum est in fructum bone operationis que designatur per ficum et malogenerata et oliveta. Ficus designat fructum activorum secundum quod designatur XIII Lc. (13, 7) in parabola: *Ecce anni tres ex quo venio querens fructum in ficulneam et non invenio succide*. Ergo illam quod terribile contra occiosos operarios in statu active vite. Iud. IX (9, 10): Excusat se activa anima cum vocatur ad prelationem, et ei dicitur: *veni et super nos regnum accipe*. Numquid possum deserere dulcedinem meam ut inter cetera signa promovear. Malo generatum vero designat fructum religiosorum qui sunt velud genera congregata sub uno cortice et sub una

⁵³ L om.

religione, Cant. IV (4, 13): *Emissiones tue paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus*. Olivetum vero designat fructum prelatorum in quorum persona dicit Ps. (51, 10): *Ego sicut oliva fructificam in domo Dei*.

[2.2.3] Tertio vero describitur quantum ad statum perfectorum cum subditur terra Dei et mellis. Et in oleo significatur profectio quantum ad contemplationis veritatis. Lv. XXVII (27, 2): *Precipere filiis Israel ut afferant vinum purissimum ad contemnendas lucernas*, id est componendas. Lucerne sunt cogitationes sive cognitive virtutes. Oleum verum purum et lucidum est contemplationis studium, ab omni immundicia cogitationis et affectionis depuratum, de quo Prv. XXI (21, 20): *Thesaurus desiderabilis et oleum in tabernaculo iusti*. In melle vero designatur perfectio voluntatis in sensu divine dulcedinis in meditando. Unde Ps. (30, 20): *Quam magna multitudo dulcedinis tue Domine, quam abscondisti timentibus te*, et in Cant. V (5, 1): *comedi favum cum melle meo*, et in legendo. Unde Ps. (118, 103): *quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo*, et in desiderando, Eccli. XXIV (24, 26): *Transite ad me omnes qui concupiscitis me et a generationibus meis implemini spiritus meus super mel dulcis et hereditas mea* etc. Sic igitur describuntur terra bona in quibus semen proficit usque ad fructum trigesimum in penitentibus, sexagesimum in proficientibus, centesimum in perfectis. Aliud cecidit secus viam et conculcat cum est etc.

[2.2'] Hic ostenditur defectus seminis tripliciter. Deficit enim *secus viam* quia *conculcantur et a volucribus comeditur*. Deficit *inter petras* quia *harescit et non habet humorem*. Deficit *inter spinas* quia *extorte spine suffocant illud*.

[2.2'.1] Primus defectus est in carnalibus, in quibus conceptio boni propositi per verbum Dei conculcatur, per immundas cogitationes et affectiones et delectationes et a demonibus prava suggerentibus tollitur. Hinc est quod de carnali anima dicitur Eccli IX (9, 10): *Mulier fornicaria quasi stercus in via conculcabitur*, et in Dt. XXXII (32, 24): *Devorabunt eos aves morsu amarissimo*. Morsus⁵⁴ amarissimus avium est suggestio demonum perducens ad mortalis peccati consensum.

[2.2'.2] Secundus defectus est in superbis obduratis in quibus deficit omnis humor devocionis. Unde Ps. (128, 6): *Fiant sicut fenum tectorum quam priusquam evellatur exaruit*. Istis arescit semen, id est conceptum bonum propositum per verbum Dei orto ac dote tribulationibus per impacientiam et pusillanimitatem, secundum quod Lc. XXI (21, 26) dicitur: *arescunt homines per timore et expectatione que superveniant universo orbi*.

[2.2'.3] Tertius defectus est in divitibus cupidis, in quibus conceptum propositum per concupiscentiam diviciarum et sollicitudines suffocantur. Unde et propter hoc dicitur Ie. IV (4, 3): *Novate vobis novale et nolite serere super spinas*.

⁵⁴ L exp. est.

Secundum hoc ergo super triplex defectus seminis quod ante: *cecidit in terram novam*.

[2.3] Nota profectum seminis in terra bona que quidem non exposita transeuntibus ut secus viam, nec arida nec petrosa nec inculta ut spinosa, sed clausa per continentiam, secundum quod dicitur Cant. IV (4, 12): *Ortus conclusus fons signatus*, id est bene sepita per penitentiam, secundum quod dicitur Is. V (5, 2): *Sepivit viam*. Et hec circa carnalem voluntatem ponat sepem penitentie et mortificationem carnis, de qua Eccli. X (10, 8): *Qui dissipat sepem incedebit eum coluber*, irrigua per devotionem et humilitatem circa obstinatam elationem. Iud. I (1, 15) in figura sancte anime petit axa a Patre: *terram irriguam, a quis dedi que Pater irriguum supernis et irriguum inferius*. Irriguum superius in luctu et devocionis beatitudinis eterne, irriguum inferius ex humilitate presentis miserie et infirmitatis proprie. Culta per abdicationem et eradicationem omnium mundanarum concupiscentiarum et sollicitudinum circa mundanam cupiditatem. Unde dicitur in Prv. XXIV (24, 27): *Diligenter exerce agrum tuum ne accidit illud quod sequitur in eodem (24, 30): Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverant urticae operuerant superficiem eius spine*.

Nota ergo quod proficit semen usque ad fructum trigesimum vel sexagesimum vel centesimum. Trigesimus fructus est coniugatorum propter observanciam decalogi in fide Trinitatis, tricenarius est numerus productus denario ducto per ternarium, sexagesimus vero fructus est viduarum et continentium propter observanciam decalogi que sunt opera traditionis cum addicione opere misericordie. Mtt. XXV vel operum supererogationis. Sexagenarius enim est numerus productus ex denario ducto per senarium. Centesimus vero est fructus virginum et perfectorum propter observanciam divinatorum mandatorum in preceptis legis et consiliis evangelii. Centenarius vero numerus est productus ex denario ducto per se ipsum.

3

[DOMINICA PRIMA IN QUADRAGESIMA]

Sch. 32/T20

T ff. 43rb – 45va

Egressus Iesus secessit in partes Tiri et Sidonis etc. Mtt. XV (15, 21).

IN HOC EWANGELIO ATTENDITUR MAGNITUDO FIDEI MULIERIS CANANEE VENIENTIS AD PETENDUM SALUTEM FILIE SUE A DEMONIO VEXATE, ET OSTENDITUR MAGNITUDO FIDEI EIUS IN TRIBUS, QUIA VERA, QUIA VIVA, QUIA PROBATA. Vera cum dicitur: miserere mei. Viva, cum instabat currens et adorans. Probata, non ficta, quoniam quasi repulsa, addidit: et Domine^{kk}

Nam et cananea est primum in oratione, secundum in opere, tertium in deprecatione.

[1] Auctans ergo fidei mulieris commendatur, cum dicitur: *Misere mei fili David*, dixit confitendo divinitatem, fili david confitendo humanitatem. Per hoc excluditur fides inanis, per quod I Cor. XV (15, 14): *Si Christus non resurrexit inanis est fides nostra*. Hec est fides que sperat in temporalibus. Unde ibidem subdicitur (5, 19): *Si in hac vita tantum sperantes sumus miserabiliores sumus omnibus hominibus*. In solo Deo non in medicis hec confitebat, sed viva fuit fides in exercitio bone operationis, quia Iac. III (2, 26): *Fides sine operibus mortua est*. Ideo secuntur opera. Unde dicitur: *Venit illa per bona opera sua* etc, et tertium: *non est bonum sumere panem filiorum et dare canibus*^{ll} et sequitur: *fidei probatio in perseverancia*^{mmm}, cum dixit: *Domine ipsi etiam catelli* etcⁿⁿ. Magna igitur fuit fides, quia vera, quia preciosior sit auro, quando per ignem probatur. Unde dicitur: caritas est que ex puro corde procedit quo ad veritatem, et conscientia quo ad vivacitatem, et fide non ficta quo ad probationem, sed, scilicet probata.

Et ecce mulier chananea a finibus illis egressa. Nota que venit, quia mulier. Unde venit, quia de finibus Tiri, pro qua causa venit, ut sanaretur filia sua. Unde dixit: *filia mea male a demonio vexatur* etc. Legimus multiplicem egressum penitentium, operantium vel proficientium, vacantium vel contemplativorum, regentium vel prelatorum egredi autem debet penitens ad tria ad flendum, confitendum et satisfaciendum. Egreditur ab errore peccati ad sciendum⁵⁵ cum Petro. Mt. XXVII: *Egressus Petrus flevit amare*^{oo}. Postquam Dominus respexit eum, scilicet per gratiam, Psal. (101. 18): *Respexit Dominus in orationem humilium* etc.

Item ad confitendum suam misericordiam, unde habetur: *Miserere mei filia mea* etc^{pp}. sed nota quod egreditur a finibus Tiri et Sidonis. Tirus angustia, Sidon venatio dicitur, in quo significatur quod vera confessio debet esse cum angustia et venatione omnium peccatorum et circumstanciarum. Psal. (37, 19): *Iniquitatem meam annuntiabo et cogitabo pro peccato meo*; ad satisfaciendum per carnis mortificationem. Exo. XIII (13, 3): *Mementote diei huius in qua egressi estis de Egipto et de domo servitutis, quoniam in manu forti eduxit vos Dominus ut non comedatis fermentatum panem, id est carnis voluptatem ne amplius faceretis*. Unde Exo. VIII (8, 27): *viam trium dierum pergemus in solitudinem*. Via tria dierum quem ad tria que sunt in satisfactione, ieiunium, elemosina et oratio, quia contingit nos peccare in vos, in Deum et in proximum, ideo debemus satisfacere per devotam

⁵⁵ T scendum.

orationem quo ad Deum per elemosinarum largitionem, quantum ad proximum, per ieiunium et mortificationem, quo ad se ipsum. Sic igitur egreditur penitens a peccato per contricionem, confessionem, satisfacionem. Egressus vero operancium vel activorum similiter est ad tria ad fugiendum, ad pugnandum, ad faciendum vel bene operandum, ad fugiendum peccati vilitatem, ad pugnandum contra diaboli machinationem, ad faciendum bonam operationem.

De primo Gn. XXXI (39, 12): *Ioseph relicto in manu eius pallio fugit et egressus est foras*; Gn. XIX (19, 23): *Egressus est Loth de Sodomis, et nos egrediamur de loco isto*. Nm. XII (12, 4): *Egredimini a tabernaculis hominum impiorum, ne involuamini in peccatis eorum*.

Item ad pugnandum contra insultum temptationum. Exo. XVII (17, 9): *Dixit Moises ad Josue: Elige viros et egressus pugna contra Amalechitas*.

Item ad operandum perseveranter. Psal. (103, 23): *Exibit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam*. Mt. XX (20, 1): *Exiit primo mane conducere operarios in vineam, scilicet sic egrediuntur activi ad tria*.

Similiter est egressus contemplativorum ad tria:

[1] A mundana conversatione ad religionem. Gn. XI (12, 1): *Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terram quam monstravero tibi*. De terra, id est de cupiditate diviciarum, de cognatione, id est amore carnalium, de domo patris, id est ambitione bonorum. Mt. XIX (10, 29): *Qui reliquerit domum aut agrum aut fratres etc.*

[2] Item ab interiori et exteriori occupatione ad meditationem. XXIV Gn. (24, 63): *Egressus est Isaac ad meditandum in agrum etc.* Precipue ad meditandum passionem Christi. Unde Cant. III (3, 11): *Egredimini filie Sion et videte regem Salomononem in diademate etc.*

[3] Item a meditatione ad devotionem, in laudando Dominum. Exo. XV (15, 20): *Egressa est Maria tenens timpanum*, et significat beatam virginem que dixit: *Magnificat anima mea Dominum*⁵⁶, et hoc est timpanum in annuntiatione. Tenens timpanum, id est filium, in quo est humanitas tanquam pellis, deitas tanquam lignum, unio armonia invisibilis. Sic egreditur contemplativus ad tria predicata .

Similiter egressus prelatorum est ad tria:

[1] ad consolandum tribulatos, Isa. XXXI (35, 3): *Confortate manus dissolutas et genua debilia roborate*. Hic egressus signum Isa. IV (7, 3-4): *Egredere*⁵⁶ *in occursum Achaz et dices ad eum: Noli timere*. A duobus causis ticionum fumigantium istorum: cauda ticionum fumigantium est quilibet manus, et persecutor qui cotidie conburendo, et incinerando consumitur ad corripiendum peccatores, I Thes. V (5, 14): *Corripite inquietos*. Hic egressus significatur Exo. XI (2, 11): *Egressus est Moises ad fratres suos et vidit afflictionem filiorum eorum et virum egyptium*

⁵⁶ T de espunto.

percutientem unum de Hebreis, quem percussum abscondit in sabulo. Egypcius peccatorem significatur, qui in sabulo absconditur, quoniam sub penitentiae iugo imponitur. Unde Prv. XII (12, 7): *Verte impios et non erunt ad orandum.*

[1.1] Pro temptatis Exo. IX (9, 28): *Orate Dominum et desinant tonitrua et grando, et ait Moyses: cum egressus fuero de urbe, extendam manus meam ad celum, et terram.* Similiter ibi pro muscis, et similiter pro ranis, per que designatur triplex temptatio: in ranis temptatio erroris per clamorem hereticorum, in muscis que sordide sunt temptatio concupiscentiae que etiam relinquit vermem in carne, in tonitruo temptatio erroris. Sic igitur prelatus egreditur ad tria.

4

[DOMINICA DE PASSIONE]

Sch. 58 / T26

L ff 84vb – 88rb

T ff. 74rb – 77va

Filie Ierusalem nolite flere super me, sed super vos et super filios vestros. Lc. XXIII (23, 28).

Cui similem existimabo generationem istam. Similem est pueris ludentibus in foro, qui coequalibus dicunt: *cecimus vobis et non saltastis lamentavimus vobis et non planxistis.* Mt. XI (11, 17). ISTO VERBO ARGUEBAT DOMINUS DURICIAM IUDEORUM, QUI AD PREDICATIONEM NON MOVEBANTUR UT PROFICERENT IN BONIS, NEC UT PENITENT DE MALIS. Predicatio enim Christi cantus est, in quantum continet exhortationem virtutum, lamentatio vero est in quantum continet arguitionem, ad compunctionem peccatorum. Unde in libro misso Eze. III (2, 9): *Scripte erant lamentationes et carmen et ve.* Saltus vero est profectus in bonis, sed planctus compunctio de peccatis. Ad peccatum igitur exhortationis virtutum debebat sequi saltus, id est profectus in bonum. Lamentum vero debebat sequi planctus, quia ad predicationem penitentiae, et compunctionis morum debet sequi compunctio peccatorum. Propterea ergo arguebantur, quia ad predicationem Christi negligebant proficere in bonis, et contempnebant penitere de malis. Possumus et nos dicere pro aliis temporibus. Predicationes sunt quasi cantus, sed hodierna die qua representatur passio Christi et lamentum mulierum, et propter hoc, predicatio est quasi planctus. Utinam ergo ad lamentum predicationis dominice passionis sequatur planctus penitentiae et compunctionis!

Filie Ierusalem etc.

Proponitur anime fideli triplex materia flendi.

[1] Nam habet materiam flendi Christum se ipsum et proximum. Christum habet exemplo sanctarum mulierum, que flebant et lamentabantur cum se ipsis. Unde conversus Iesus ad mulieres dixit: *Nolite flere super me, sed super vos*. Proximum cum ab ipso subiungitur, *et super filios vestros*. Materia igitur flendi anime Christus est. Legimus autem triplicem fletum et planctum super Christum: fletum Marie Magdalene et mulierum ad monumentum. Io. XX (20, 11): *Maria stabat ad monumentum foris plorans*; fletum apostolorum, qui flebant Iesum post ascensionem in celum, quia non poterant flere filii sponsi, quamdiu *cum illis erat sponsus*, Mt. IX (9, 15), sed cum ablatum est sponsus, tunc venit tempus lugendi, secundum quod ille ipsis dixerat. Io. XVI (16, 20): *Plorabitis et flebitis vos etc.*

Flebant autem mulieres ex compassione doloris Christi. Flebat Magdalena ex suspitione oblivionis Christi. Unde hoc figurabat cum requisita mulier: quid ploras, dicebat: *Tulerunt Dominum meum etc.*^{tr}, et ideo flebat ad monumentum, quod a memoria faciendum est dictum.

Flebant autem apostoli post ascensionem pro absentia Christi. Hanc autem triplicem causam fletus faciebat amor et caritas, qua diligebatur ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente, id est ex tota intentione memorie: ex tota anima, id est toto affectu voluntatis; ex toto corde, id est ex tota sollicitudine cogitationis, et intelligentie. Hinc est quod anima perfecta diligens Christum semper vult recordare quia ex diligit; ex tota mente, et semper vult intueri. Quia diligit ex toto corde. Hinc est quod anxietur; ex compassione, ex oblivione, ex separatione. Nos igitur cum sanctis mulieribus ploremus Christi dolorem, quod faciemus si diligimus ex tota anima. Ploremus cum Magdalena ad monumentum Christi oblivionem quod faciemus si diligimus ex tota mente. Ploremus cum apostolis Christi separationem, quod faciemus si diligimus ex toto corde.

Hinc est etiam quod tribus noctibus in Lamentationes Ieremie ab ecclesia recitantur, secundum quod in figura dicitur II Paral. XXXV (35, 25): *Lamentaciones*; Ieremias super ecclesiam usque hodie omnes cantores et cantatrices replicant, et in ipsis lamentationibus.

[2] Hic triplex causa flendi Christum, nobis proponitur:

[2.1] Prima ex compassione doloris Christi, pro qua dicitur Tre. II (2, 11): *Defecerunt pre lacrimis oculi mei conturbata sunt viscera mea*. Super compunctione, filie populi mei, cum deficeret populus et lactens in plateis oppidi contritio filie populi angustia est et anxietas matris Christi, que supra omnem modum angustata est in passione filii iuxta prophetiam Simeonis, Lc. II (2, 35): *et tuam ipsius animam pertransiet gladius*; lactens et parvulus est Christus Iesus, qui dicitur: Lactens propter pietatem, et parvulus propter innocentiam, Isa. IX (9, 6): *Parvulus datus est nobis*. Lactens

et parvulus deficit, cum pius et innocens Iesus patitur crucifigi. Hac de causa sancta anima cum sanctis mulieribus, et Ieremia lacrimatur dicens: *Defecerunt pre lacrimis oculi mei etc*^{ss} .

[2.2] Secunda est ex oblivione Christi, propter quam dicitur Tre. II (2, 17): *Fecit Dominus que cogitavit, complevit sermonem suum, quoniam preceperat a diebus antiquis*. Destruxit et non pepercit, et exaltavit cornu hostium, et sequatur: *Deduc quasi torrentem lacrimas, non des requiem tibi neque taceat pupilla oculi tui*^{tt} . *Consurge in principio vigiliarum, effunde sicut aqua cor tuum in conspectu Domini*, fecit Dominus que cogitavit cum genus humanum redemit, quod a principio disposuit, iuxta illud Isa. XXIX: *Ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis*^{uu}, complevit sermonem suum que preceperat, cum filium suum immolandum decrevit. In cuius rei figuram preceperat Abrahe immolare filium suum. Gn. XXII (22, 8). Destruxit et non pepercit, cum unigenitum pro salute nostra exposuit. Iuxta illud Rm. VIII (8, 32): *Proprio filio non pepercit, sed pro nobis etc*. Exaltavit cornu hostium, cum tradidit filium voluntati et potestati iudeorum, quorum intencio erat nomen eius, et extinguere memoriam de cordibus hominum. Hinc est quod Maria Magdalene mortuo Domino et sepulto deducebat , quasi torrentem lacrimas. Per diem et noctem consurgens in principio vigiliarum, quia sicut dicitur Io. XX (20, 1): *Venit Maria cum adhuc tenebre essent ad monumentum effundit sicut aqua cor suum, in conspectu Domini quia stabat ad monumentum foris plorans, cum non inveniret Dominum credens ablatum, et oblivioni traditum*.

[2.3] Tercia est causa ex ausencia separationis Christi, unde Ieronimus^{vv}, in persona anime sancte plorantis cum apostolis, Trenis I (1, 16) dicit: *Idcirco ego plorans et oculus meus, deducens aquam, quia longe factus est a me consolator convertens animam etc*. Consolator verus Christus est, in cuius tipi dicitur de Noe, Gn. VI (5, 29): *Iste consolabitur nos ab operibus vestris, in terra cui maledixit Dominus*. Longe autem factus est, cum ab oculis apostolorum assumptus est. Nos igitur super Christum lugeamus eius dolorem, eius oblivionem, eius absentiam sive separationem.

Filie Ierusalem nolite flere super me.

[3] In hoc ergo verbo noluit Dominus nos avertere a fletu sue passionis, sed voluit nos reducere a d causam, ut consideremus quod passus est pro peccatis nostris. Unde varietatem passionum suarum fecit varietas peccatorum nostrorum. Propter hoc flendo suas passiones debemus flere prevaricationes. *Nolite flere super me, sed super vos flere ad sideret*. Flere in vobis causam mee passionis, inde est quod traditus est ut ignorans apprehensus ut impotens illusus ut stultus, condempnatus ut malus, denudatus ut pauperrimus, reprobatus ut vilissimus, crucifixus et distractus ut super omnes doleret afflicto peccamus enim ex ignorantia, et ideo traditus est ut ignorans, peccamus ex infirmitate. Ideo comprehenditur ut impotens, peccamus ex errore et ideo illusus est ut stultus, peccamus ex malicia, et ideo condempnatur ut iniquus, peccamus ex cupiditate diviciarum, et ideo denudatur ut pauperrimus, peccamus ex ambitione honorum, et ideo eicitur extra civitatem

ut abiectissimus, peccamus ex voluptate deliciarum, et ideo super omnes dolet afflicto et crucifixus. Hec igitur fletum inducunt super nos ipsos et Christum. Unde et lamentationibus dicit: Nolite flere super me, sed super vos. Habet igitur sancta anima materiam flendi seipsam. Unde et mulieribus dictum est flere super vos.

Septem vero cause dicuntur movere animam flendi super seipsam. Prima conscientia peccatorum; secunda corruptio naturalium bonorum; tertia destitutio gratuitorum; quarta exclusio glorie; quinta reatus Gehenne; sexta incertitudo meritorum; septima dilatacio premiorum. Filie vero Ierusalem. Flete pro conscientia peccatorum. Unde Lc. IV^{ww}: *Emundate manus peccatores, purificate corda duplices animi miseri estote et lugere*, risus vester vertatur in gaudium in merorem, sed quis potest dicere: mundum est cor meum, purus sum a peccato^{xx}, ideo si dixerimus, quia peccatum non habemus. Ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. I Io. I (1, 8). Omnibus ergo nobis dicitur: emundare manus peccatoris, et operationes quo ad manifeste peccantes: *purificate corda^{yy}*, id est intenciones, quo ad ipocritas et simulatores, et quando, lugendo. Unde: miseri estote^{zz} et lugete, unde Ioel. II (2, 12): Convertimini ad me in toto corde vestro et fletu etc. Filie Ierusalem super vos flete. Secundo pro corruptione naturalium bonorum, pro quibus plangit David in persona peccatoris. Non est sanitas in carne mea et lumbi mei impleti sunt illusionibus^{aaa}. Miser factus sum et curvatus usque in finem^{bbb}. Lumen oculorum merorum^{ccc} etc. Erumpit putredo ex memoria delectacionis peccatorum, implentur lumbi illusionibus carnalium concupiscentia, et miser factus per difficultatem ad bonum. Curvatus sum pro pravitate ad malum. Lumen oculorum non est mecum, ad discernendum. Quid faciendum, quid dimittendum. Hee sunt corruptiones bonorum naturalium pro quibus lugendum predicat. Ioel. I () dicens residuum cruce comedit locusta, residuum locuste comedit brucus, residuum bruci comedit rubigo. Expergiscimini ebrii et flete etc. In eruca que toto corpore repit, significatur luxuria, in locusta que salit in calore, nec in imo graditur, significatur vana gloria. In bruco qui est animal parum corporis et magni ventris gula. In rubigine quo et consumit metalla, avaricia, eruca ergo consumit membros in adolescentia et ideo flendum est.

Sed ponatur quod adolescentia evadat corruptionem luxurie. In iuventute totum corrumpitur, consumptione vane glorie sive superbie cum fatuis arginibus, et ideo dicitur quod residuum cruce comedit locusta. Item ponatur quod raro accidit, quod aliqui in adolescentia avadant luxuriam, in iuventute vanam gloriam, tamen in virili et perfecta etate corrumpentur per castrimargiam et gulam, et ita residuum locuste comedit brucus. Item esto quod aliquis hec tria tribus etatibus evadat. Tamen in senectute corrumpentur per avariciam et hoc mirum est, sicut dicit Ieronimus, quia cum cuncta alia vicia in homine senescente senescant, sola avaricia iuvenescit et ita residuum bruci comedit rubigo, contra quam rubiginem dicit salvator. Mt. V (6, 20): Thesauriciate vobis thesauros in celos, ubi nec erugo etc. Pro hiis ergo clamans propheta dicit: expergiscimini ebrii et flete et ululate, qui

bibitis vinum^{ddd} voluptatis et delectationis peccati, de quo apostolus XVIII^{eee} dicitur quod de vino prostitutionis eius inebriati sunt omnes, id est meretricis supple, delectationis peccati.

Item filie Ierusalem super vos flete pro destitutione bonorum gratuitorum. Si quis consideraret, quantum bonum sit gratia valde de eius amissione doleret quia sine illa nullus est Deo gratus, bonum aut gratie necessarium est saluti tripliciter: est enim gratia corroborationis qua sustentatur, et consumatur fidelis anima et est gratia compunctionis, et est gratia devotionis. Gratia corroborationis, qua sustentatur anima fidelis in faciendis bonis, sicut vita corporalis sustentantur alimento panis et ideo hec gratia significatur per triticum, sive panem, in Psal. (103, 15): Panis cor hominis confirmet, et Osee ultimo (14, 8): Vivent tritico, gratia compunctionis, qua prius lapsum penitemus de peccatis. Et hoc signum per vinum, Psal. (59, 5): Potasti nos vino compunctionis. Gratia devotionis qua per intentionem pia anima delectatur, et letatur in obsequiis divinis, et hoc significatur per oleum, Mt. V (6, 17): Cum ieiunas, unge capud tuum oleo, et XXV (25, 3): Fatue virgines non sumpserunt oleum secum. Destituntur hec bona tripliciter: gratia corroborationis destituitur per lapsum infirmitatis. Proh dolor! vix statur in bono per bonum temporis satium.

gratia compunctionis destituitur per obstinationem in peccatis.

Gratia devotionis per vicium intentionis sive silentium ipocritis, et pro hiis dicit nobis propheta esse lugendum Ioel I (1, 10): Luxit humus, quia vastatum est triticum. Confusum est vinum, elanguit oleum, in quibus tribus significatur generalitatem bonorum gratuitorum, in tritico gratiam corroborationis, in umo gratiam compunctionis, in oleo devotionem intentionis, in quorum figura dicit Isaac benedicendo filium suum Iacob, frumento, vino et oleo stabilivi eum, etc, Gn. XXVII (27, 37).

Item filie Ierusalem super vos flete, exclusionem glorie sive celestis patrie, sive celesti beatitudine, in cuius figura David exclusus a Ierusalem ascendebat in clivium olivarum scandens^{fff}, et flet cooperto capite nudis civitate. Unde nota quatuor: duo pertinentia ad cordis contritionem que sunt species divine miserationis, dolor de peccatis. Spes miserationis significatur in ascensu clivi olivarum, in quo designatur eminentia divinarum miserationum, quam ascendit anima spe sive fiducia bonitatis. Dolor de peccatis designatur in fletu.

Item duo alia pertinentia ad confessionem oris: confusio verecundie sive pudoris que designatur in opertione capitis, et manifestacio conscientie et voluntatis, que designatur in denudatione pedis.

Item filie Ierusalem super vos flete pro reatu Gehenne, sicut David in Psal.(6, 7) penitentiali dicit: Lavabo per singulas noctes lectum meum in lacrimis meis stratum etc. Turbatus est a furore oculus meus inveteravi etc. Considerabat reatum pene quem propter peccata incurrebat, et acerbiter pene purgatorii, et irremediabilitatem pene inferni, et ideo orabat dicens: *Domine ne in furore tuo* etc^{ggg}. Ira Dei est in punitione purgatorii, quia ira est appetitus punitionis, considerans ergo

irremediabilitatem pene inferni dicebat: Domine ne in furore tuo arguas me^{hhh} etc. Hoc est dicere: Nec ministerio punias me, considerans insuper acerbitatem purgatorii, adiungebat: neque in ira tua corripas meⁱⁱⁱ. Hoc est in purgatorio, non punias me, sed hic ure, hic seca. Ut igitur possim abolere reatum maxime pene Gehenne, lavabo per singulas noctes lectum meum^{ijj}, ut penam purgatorii minuere lacrimis meis stratum meum rigabo. Ad litteram: turbatus est a furore oculus meus inveteravi^{kkk}, ex consideratione pene eterne.

Item filie Ierusalem super vos flete, pro incertitudine meritorum. Sunt enim iusti atque sapientes, et opera illorum in manu Dei, et cum nescit homo utrum amore vel odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta. Eccle. IX (9, 2), in quo vult dicere incertitudinem presentium meritorum. Et tertium sicut ibidem dicitur: nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et aves laqueo, ita capiuntur homines tempore maloⁱⁱⁱ, in quo vult ostendere incertitudinem meritorum futurorum. Hinc est quod dicitur Iob XIV (14, 21): si nobiles fuerunt filii eius, sicut ignobiles non intelliget ac tum caro eius, dum vivit, dolebit et anima illius, super semet ipsum lugebit, nobiles filii voluntati sancte sunt opera meritoria: ignobiles de meritoria, de quibus meritus est homo, et ideo sancti viri semper sunt in dolore et luctu.